

Số: 03 /KH-CTĐHL

Hoa Lộc, ngày 06 tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Vận động, ủng hộ Tháng Nhân đạo năm 2026**

Thực hiện chủ trương của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Văn bản số : 12665- CV/VPTW ngày 30/7/2020 của Văn phòng Trung ương Đảng về *triển khai chính thức "Tháng Nhân đạo" hằng năm*; năm 2026 là năm thứ 6 thực hiện "Tháng Nhân đạo" trong cả nước, hướng tới kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (8/5), kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), kỷ niệm 80 năm thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2026) và Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thanh Hoá lần thứ XI, Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XII;

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH- TŨHCTĐ ngày 18/03/2026 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về triển khai Tháng Nhân đạo năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 199/KH-CTĐTH ngày 31/03/2026 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thanh Hóa về Triển khai "Tháng Nhân đạo" năm 2026;

Căn cứ Công văn số 461-CV/TU ngày 29/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện "Tháng nhân đạo" năm 2026 trên địa bàn tỉnh và Công văn số 7953/UBND-VHXXH ngày 04/5/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức triển khai thực hiện "Tháng nhân đạo" năm 2026 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 277-CV/ĐU ngày 04/05/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hoa Lộc về việc tổ chức triển khai thực hiện "Tháng Nhân đạo" năm 2026 trên địa bàn xã Hoa Lộc;

Thực hiện Kế hoạch số 255/KH-CTĐTH ngày 04/05/2026 của Ban thường vụ Chữ Thập đỏ tỉnh Thanh Hóa về việc Vận động, ủng hộ Tháng Nhân đạo năm 2026;

Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ xã Hoa Lộc xây dựng Kế hoạch vận động, ủng hộ "Tháng Nhân đạo" năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân về trách nhiệm xã hội trong thực hiện các giá trị nhân đạo, qua đó tiếp tục nâng cao nhận thức về công tác nhân đạo, truyền thống nhân ái trong cộng đồng.

2. Tạo nguồn lực để tổ chức hiệu quả các hoạt động Nhân đạo, xã hội, trợ

giúp cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, những người dễ bị tổn thương, yếu thế trong cộng đồng..., góp phần xây dựng cộng đồng nhân ái, thiết thực, hiệu quả.

3. Việc tổ chức vận động ủng hộ được triển khai sâu rộng trong các cấp Hội, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang và ở địa bàn dân cư nhằm huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, toàn thể cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, công nhân viên chức, lao động, cộng đồng doanh nghiệp, các Câu lạc bộ tình nguyện và các tầng lớp Nhân dân; kết quả tiếp nhận ủng hộ phải đảm bảo công khai, minh bạch; việc quản lý và sử dụng nguồn vận động ủng hộ phải đúng mục đích, đúng đối tượng.

4. Đảm bảo duy trì và kịp thời tổ chức các hoạt động trợ giúp nhân đạo đối với người có hoàn cảnh khó khăn như: Trợ giúp rủi ro, hoạn nạn; hỗ trợ các “địa chỉ nhân đạo”; trợ giúp nhân đạo, khắc phục thiên tai, lũ lụt, hỏa hoạn, tai nạn đột xuất, rủi ro, bệnh hiểm nghèo...; hỗ trợ sinh kế, xây dựng, cải tạo, sửa chữa “Nhà nhân ái” cho các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe và cấp thuốc miễn phí; hỗ trợ các nạn nhân bị chất độc dacam/dioxin, ảnh hưởng dịch bệnh; xây mới, sửa chữa các điểm “Bếp sạch - Com ngon” tại các trường mầm non, tiểu học đặc biệt khó khăn và tổ chức các chương trình tặng quà vào các dịp lễ, tết...

5. Đảm bảo đúng định hướng, chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng tại Văn bản số 12665-CV/VPTWW ngày 30/7/2020; Thư kêu gọi ngày 11/4/2026 của đồng chí Bùi Thị Minh Hoài, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc ủng hộ Tháng Nhân đạo năm 2026; các văn bản chỉ đạo của Tỉnh về thực hiện “Tháng Nhân đạo” năm 2026: Công văn số 461-CV/TU ngày 29/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa và Công văn số 7953/UBND-VHXH ngày 04/5/2026 của UBND tỉnh; Công văn số 277-CV/ĐU ngày 04/05/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hoa Lộc về việc tổ chức triển khai thực hiện “Tháng Nhân đạo” năm 2026 trên địa bàn xã Hoa Lộc.

## II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG

### 1. Thời gian vận động: 01 tháng Từ ngày 06/05/2026 - 06/06/2026.

Trong đó 2 tuần cao điểm: Từ ngày 11/5 đến ngày 24/5/2026 (Kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội).

### 2. Đối tượng, hình thức và mức vận động

#### 2.1. Đối tượng vận động

Vận động cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, công nhân lao động, người hưởng lương, người hưởng chế độ bảo

hiểm xã hội, các doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia ủng hộ Quỹ Cứu trợ nhân đạo (*trừ các hộ nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn*).

## 2.2. Hình thức và mức vận động

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người hưởng lương trong đơn vị, doanh nghiệp, người hưởng chế độ bảo hiểm xã hội; vận động tham gia ủng hộ bằng tiền mặt, phần đầu mức ủng hộ: Từ **100.000 đồng/người** trở lên

- Đối với các hộ dân trên địa bàn xã: Từ **20.000 đồng/hộ** trở lên.

(*Có phụ lục chi tiêu chi tiết vận động kèm theo*)

## 3. Tổ chức vận động và tiếp nhận

- Tổ chức triển khai vận động và tiếp nhận sự ủng hộ, nguồn thu sẽ được Hội Chữ thập đỏ xã quản lý, cứu trợ kịp thời.

- Quản lý và sử dụng quỹ nhân đạo tuân theo Quy chế hoạt động của Quỹ Nhân đạo và trên cơ sở nguyên tắc quản lý tài chính của Nhà nước đã quy định.

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm ủng hộ “Tháng Nhân đạo” ủng hộ qua 2 hình thức: **Ủng hộ trực tiếp bằng tiền mặt hoặc hiện vật** tại Phòng văn hóa – UBND xã Hoa Lộc cho đồng chí Nguyễn Văn Hiền – Công chức - UV BTV Hội Chữ thập đỏ xã Hoa Lộc hoặc chuyển tiền ủng hộ vào tài khoản của Hội Chữ thập đỏ xã Hoa Lộc.

+ *Tên tài khoản:* **Hội Chữ thập đỏ xã Hoa Lộc tỉnh Thanh Hóa**

+ *Số tài khoản:* **3514 201010 704** - Tại: Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam, Chi nhánh Hậu Lộc - Bắc Thanh Hóa

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- BTV Hội Chữ thập đỏ xã xây dựng kế hoạch, báo cáo và xin ý kiến lãnh đạo và tổ chức triển khai hiệu quả cuộc vận động và các hoạt động Tháng Nhân đạo năm 2026 của đơn vị theo điều kiện, hình thức phù hợp để đạt kết quả cao nhất thu hút sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

- Trích nộp 30% trên tổng số kinh phí tiếp nhận ủng hộ được của đơn vị về Quỹ Cứu trợ nhân đạo Chữ thập đỏ tỉnh Thanh Hóa để điều tiết chung trong toàn tỉnh; 70% để lại tại Hội Chữ thập đỏ xã để sử dụng cho các hoạt động trong Tháng Nhân đạo, các hoạt động trợ giúp nhân đạo trong năm.

- BCH Hội Chữ thập đỏ xã phối hợp với các cơ quan ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tuyên truyền sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn về mục đích, ý nghĩa của việc vận động xây dựng Quỹ Cứu trợ nhân đạo và các hoạt động nhân “Tháng Nhân đạo” năm 2026; đặc biệt là Thư kêu gọi ngày 11/4/2026 của đồng chí Bùi Thị Minh Hoài, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ

Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc ủng hộ Tháng Nhân đạo năm 2026.

- Tổ chức tiếp nhận sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn đảm bảo công khai, minh bạch; thường xuyên cập nhật, đưa tin kịp thời về kết quả ủng hộ của các tập thể và cá nhân trên các báo, đài tại địa phương và thực hiện chế độ báo cáo nhanh lần 01 trước ngày 15/5/2026; Kết thúc đợt vận động, tổng hợp kết quả báo cáo cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và báo cáo về tỉnh Hội trước ngày 06/6/2026.

- Các Chi hội Chữ thập đỏ dân cư, trường học và trạm y tế báo cáo cấp ủy xin ý kiến thành lập tổ triển khai đợt vận động đến từng hội viên, tình nguyện viên và nhân dân trong toàn xã, đảm bảo hội viên và nhân dân nắm bắt đầy đủ thông tin và báo cáo kết quả thực hiện từng tuần về văn phòng Hội Chữ thập đỏ xã qua zalo đồng chí: Nguyễn Thị Huệ - Chủ tịch Hội CTD xã Hoa Lộc, số điện thoại 0367703491 để tổng hợp, nắm bắt và báo cáo cấp trên kịp thời.

Căn cứ vào nội dung của Kế hoạch, đề nghị các đồng chí BTV, BCH, Chi hội trưởng các chi hội triển khai thực hiện đúng tiến độ, hiệu quả và đạt mục tiêu Kế hoạch vận động ủng hộ “Tháng Nhân đạo” năm 2026./.

**Nơi nhận:**

- T.Tr Tỉnh hội (để b/c);
- Đảng ủy, UBND, HDND, UB MTTQ (để b/c);
- Chi hội CTD thôn, trường học, trạm y tế (để t/h);
- Lưu Hội CTD.

T/M. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Huệ

**GIỚI THIỆU VẬN ĐỘNG ỦNG HỘ THÁNG NHÂN ĐẠO NĂM 2026**

Theo Kế hoạch số: 03/KH-CTĐHL ngày 06/05/2026 của BTV Hội Chữ thập đỏ xã Hoa Lộc)

Đơn vị: Nghìn đồng

TT	Đơn vị	Tổng số hộ dân cư (tại thời điểm rà soát)				Ghi chú
		Số hộ	Hộ nghèo, cận nghèo, hekk	Số hộ vận động thực tế	Số tiền dự kiến vận động	
1	2	3	4	5	6	7
1	Cơ quan Đảng ủy xã	17	0	17	1,700,000	
2	Cơ quan UBND, HDND xã	40	0	40	4,000,000	
3	Cơ quan UB MTTQ xã	9	0	9	900,000	
4	Cơ quan Công An	36	0	36	3,600,000	
5	Cơ quan Quân Sự	7	0	7	700,000	
6	Trường THCS Hoa Lộc	20	0	20	2,000,000	
7	Trường THCS Phú Lộc	18	0	18	1,800,000	
8	Trường THCS Hòa Lộc	35	0	35	3,500,000	
9	Trường THCS Liên Lộc	15	0	15	1,500,000	
10	Trường THCS Quang Lộc	18	0	18	1,800,000	
11	Trường THCS Xuân Lộc	19	0	19	1,900,000	
12	Trường Tiểu học Hoa Lộc	23	0	23	2,300,000	
13	Trường Tiểu học Phú Lộc	23	0	23	2,300,000	
14	Trường Tiểu học Hòa Lộc	44	0	44	4,400,000	
15	Trường Tiểu học Liên Lộc	21	0	21	2,100,000	
16	Trường Tiểu học Quang Lộc	20	0	20	2,000,000	
17	Trường Tiểu học Xuân Lộc	23	0	23	2,300,000	
18	Trường Mầm non Hoa Lộc	23	0	23	2,300,000	
19	Trường Mầm non Phú Lộc	24	0	24	2,400,000	
20	Trường Mầm non Hòa Lộc	40	0	40	4,000,000	
21	Trường Mầm non Liên Lộc	21	0	21	2,100,000	
22	Trường Mầm non Quang Lộc	21	0	21	2,100,000	
23	Trường Mầm non Xuân Lộc	21	0	21	2,100,000	
24	Trạm Y tế Hoa Lộc	5	0	5	500,000	
25	Trạm Y tế Phú Lộc	5	0	5	500,000	
26	Trạm Y tế Hòa Lộc	6	0	6	600,000	
27	Trạm Y tế Liên Lộc	5	0	5	500,000	
28	Trạm Y tế Quang Lộc	5	0	5	500,000	

29	Trạm Y tế Xuân Lộc	5	0	5	500,000
30	Thôn 1	178	5	173	3,460,000
31	Thôn 2	239	9	230	4,600,000
32	Thôn 3	301	6	295	5,900,000
33	Thôn 4	285	8	277	5,540,000
34	Thôn 5	289	1	288	5,760,000
35	Thôn Bạch Yên Sơn	210	4	206	4,120,000
36	Thôn Yên Minh	275	5	270	5,400,000
37	Thôn Hiền Vinh	419	4	415	8,300,000
38	Thôn Quang Sơn	171	2	169	3,380,000
39	Thôn Quang Tân	115	3	112	2,240,000
40	Thôn Tường Lộc	130	2	128	2,560,000
41	Thôn Hoa Trường	390	8	382	7,640,000
42	Thôn Hoa Trung	368	2	366	7,320,000
43	Thôn Cao Xá	178	3	175	3,500,000
44	Thôn Đông Phú	206	1	205	4,100,000
45	Thôn Hoa Phú	346	3	343	6,860,000
46	Thôn Thuận Nhất	387	3	384	7,680,000
47	Thôn Xuân Yên	258	2	256	5,120,000
48	Thôn Phú Đa	199	2	197	3,940,000
49	Thôn Trước	258	1	257	5,140,000
50	Thôn Giữa	371	3	368	7,360,000
51	Thôn Hậu	203	1	202	4,040,000
52	Thôn Phú Ninh	238	4	234	4,680,000
53	Thôn Phú Thịnh	92	4	88	1,760,000
54	Thôn 1 Bái Trung	299	11	288	5,760,000
55	Thôn 2 Bái Trung	183	4	179	3,580,000
56	Thôn 3 Bái Trung	241	7	234	4,680,000
57	Thôn 4 Xuân Tiến	283	11	272	5,440,000
58	Thôn 5 Xuân Tiến	235	8	227	4,540,000
59	Thôn Hoà Phú	418	14	404	8,080,000
60	Thôn Hoà Hải	419	13	406	8,120,000
61	Thôn Nam Huân	302	14	288	5,760,000
62	Thôn 1 Tam Hoà	446	9	437	8,740,000

63	Thôn 2 Tam Hoà	381	8	373	7,460,000	
64	Thôn Xuân Phú	210	3	207	4,140,000	
65	Thôn Phú Mỹ	343	6	337	6,740,000	
66	Thôn Đông Hoà	171	0	171	3,420,000	
67	Thôn Đông Thịnh	169	3	166	3,320,000	
68	Thôn Bái Hà Xuân	153	8	145	2,900,000	
69	Thôn Hữu Nghĩa	262	9	253	5,060,000	
<b>Tổng</b>		<b>10706</b>	<b>214</b>	<b>10986</b>	<b>265,040,000</b>	